
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 1100

29 Δεκεμβρίου 2006 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Καθορισμός της όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθι−
ας ζώνης στη Νήσο της λίμνης Παμβώτιδας, Κοι−
νότητας Νήσου Νομού Ιωαννίνων. ................................... 1

Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών ρέματος 
στη θέση «ΒΑΛΤΟΣ» ή «ΛΟΥΤΣΑ» στην ιδιοκτησία 
της «Σ.Α.Λ.Π.Ε. Α.Ε.» στο Δ.Δ. Φοινικούντας του Δή−
μου Μεθώνης στο Νομό Μεσσηνίας. ............................. 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2428 (1)
 Καθορισμός της όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθιας 

ζώνης στη Νήσο της λίμνης Παμβώτιδας, Κοινότη−
τας Νήσου Νομού Ιωαννίνων.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 4, 5, 6 και 31 του ν. 

2971/2001 (Φ.Ε.Κ 285 /τ.Α΄/19.12.2001 «Περί αιγιαλού και 
παραλίας».

2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 του ν. 439/1970 «Περί 
συμπληρώσεως των διατάξεων περί αιγιαλού».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «Περί 
διοικητικής αποκέντρωσης» όπως αυτές τροποποιήθη−
καν και ισχύουν σήμερα με τα ν.δ 532 /1970, β.δ. 704/1970, 
β.δ 705/1970, β.δ. 192 /1972, π.δ. 71 /1984, π.δ 347 /1986, ν. 
2026 /1992, π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 19 παρ. 5 ν. 2344 /1995, 
του άρθρου 52 παρ. 6 ν. 2218/1994, του άρθρου 4 παρ. 
7 του ν. 2240 /1994, δυνάμει των οποίων αρμοδιότητες 
του Υπουργείου Οικονομικών που είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες, ανήκουν στον Περιφερειακό Δ/ντή, 
σε συνδυασμό με αυτές του άρθρου 14 παρ. 2 του ν. 
2399 /1996 με τις οποίες προβλέπεται η κατάργηση των 
θέσεων των Περιφερειακών Δ/ντών, οι αρμοδιότητες 
πλέον του οποίου περιήλθαν στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας και ασκούνται από τον Αναπληρωτή 
Περιφερειακό Διευθυντή.

5. Τις διατάξεις του τέταρτου εδαφίου της παρ. 2 του 
άρθρου 1 και της παραγράφου 6 του ίδιου άρθρου του 
ν. 2503 /1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση της Περι−
φέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση 

και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ 107 / τ. Α΄), σύμφωνα με τις 
οποίες οι Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου 
Οικονομικών, που συγκροτούσαν την Περιφερειακή Δι−
οίκηση του Νομού ή της Νομαρχίας, δεν υπήχθησαν 
στην ενιαία οργανική μονάδα της Περιφέρειας, ούτε 
καταργήθηκαν αλλά αποτελούν από 1.9.1997, Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Οικονομικών.

6. To υπ’ αριθμ. 28979 /31.7.1997 έγγραφο της Δ/νσης 
Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών, Δημ. Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης σύμφωνα με το οποίο οι αρμοδιότη−
τες του Γενικού Γραμματέα της Περιφέρειας σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομικών, μεταφέρονται 
από 1.9.1997 στον Υπουργό Οικονομικών.

7. Την υπ’ αριθμ. 37930/ΔΙΟΕ 1264/14.10.2005 (ΦΕΚ Β΄ 
1432), καθώς και την τροποποιητική αυτής 5733/ΔΙΟΕ 
179/9.2.2000 (ΦΕΚ 204 τ. Β΄) κοινή απόφαση των Πρω−
θυπουργού και Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών 
«Περί ανάθεσης αρμοδιοτήτων του Υπουργού Οικονο−
μίας και Οικονομικών στους Υφυπουργούς».

8. Την υπ’ αριθμ. 1115093 / 1378 / Α0006 /17.12.2001 
(Φ.Ε.Κ 1720 /τ. Β΄/ 21.12.2001) απόφαση του Υφυπουρ−
γού Οικονομικών «Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων του 
Υφυπουργού Οικονομικών στο Γενικό Γραμματέα, στους 
Γενικούς Διευθυντές κ.λ.π του Υπουργείου Οικονομικών» 
καθώς και την 1041136 /468/Α0006 /18.5.2002 απόφαση 
του Υφυπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία τροποποιείται και συμπληρώνεται η προηγούμενη 
απόφαση.

9. Τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 
3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 / τ.Α΄/28.1.2004) δυνάμει των οποίων 
από 10.4.2004 αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας 
και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβασθεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των Νο−
μαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις 
της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218 /1994, περιέρχονται 
στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, εκτός των 
θεμάτων των Υ.Δ.Ε. (Επικύρωση της έκθεσης μετά του 
διαγράμματος της Επιτροπής καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού (παρ. 5 του 
άρθρου 5 του ν. 2971/2001).

10. Την από 8.11.2006 έκθεση της Επιτροπής καθορι−
σμού όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθιας ζώνης του ν. 
2971 / 2001 Φ.Ε.Κ 285 / τ.Α΄/19.12.2001 «Περί αιγιαλού και 
παραλίας» άρθρα 3 και 31, για τον «Καθορισμό όχθης, 

10365

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 15:00:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



10366 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

παλαιάς όχθης και παρόχθιας ζώνης στη Νήσο της λίμνης 
Παμβώτιδας, Κοινότητας Νήσου Νομού Ιωαννίνων».

11. Το από Δεκέμβριος 2005 κτηματογραφικό − υψομε−
τρικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο συντάχθηκε 
από τον Ελευθέριο Τσακανίκα Πολιτικό Μηχανικό σε 
μία πινακίδα (1), ελέγχθηκε για την ακρίβεια της απο−
τύπωσης και θεωρήθηκε την 30.6.2006 από τον Τάσσο 
Τσολακίδη Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ιωαννίνων, σύμφωνα με το άρθρο 4 παρ. 2 
του ν. 2971 /2001 και συνοδεύει την Έκθεση της προα−
ναφερόμενης Επιτροπής, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 8.11.2006 έκθεση της Επιτρο−
πής καθορισμού όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθιας 
ζώνης, του ν. 2971 / 2001 Φ.Ε.Κ 285 / τ.Α΄/19.12.2001 «Περί 
αιγιαλού και παραλίας» άρθρα 3 και 31, για τον «Καθο−
ρισμό όχθης, παλαιάς όχθης και παρόχθιας ζώνης στη 
Νήσο της λίμνης Παμβώτιδας, Κοινότητας Νήσου Νομού 
Ιωαννίνων» καθώς επίσης και το από Δεκέμβριος 2005 
κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα, κλίμακας 1 : 
500, το οποίο συντάχθηκε από τον Ελευθέριο Τσακανίκα 
Πολιτικό Μηχανικό σε μία πινακίδα (1), ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε την 30.6.2006 
από τον Τάσσο Τσολακίδη Αγρ. Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων, σύμφωνα με το 
άρθρο 4 παρ. 2 του ν. 2971 / 2001 και συνοδεύει την 
Έκθεση της προαναφερόμενης Επιτροπής.

Στο παραπάνω κτηματογραφικό − υψομετρικό διά−
γραμμα καθορίσθηκαν από την αρμόδια Επιτροπή:

Η οριογραμμή της όχθης με συνεχή κόκκινη πολυγω−
νική γραμμή υπό τα στοιχεία Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, Κ5..., Κ173, 
Κ174, Κ175, Κ176, Κ177 και η οποία χαράχθηκε σύμφωνα 
με το τοπογραφικό διάγραμμα του Υπουργείου Γεωρ−
γίας του έτους 1949, όπως εκεί εμφανίζεται.

Η οριογραμμή της παλαιάς όχθης με συνεχή μπλε 
πολυγωνική γραμμή υπό τα στοιχεία Μ1, Μ2, Μ3, Μ4, 
Μ5..., Μ173, Μ174, Μ175, Μ176, Μ177, η οποία ταυτίζεται 
με την οριογραμμή της όχθης Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, Κ5..., Κ173, 
Κ174, Κ175, Κ176, Κ177, αλλά λόγω έλλειψης χώρου στο 
σχέδιο εμφαίνονται μόνο τα στοιχεία της οριογραμμής 
της όχθης.

Η οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική γραμμή με στοιχεία Ε1, Ε2, Ε3, Ε4, Ε5..., Ε113, 
Ε114, Ε115, Ε116, η οποία χαράσσεται ως εξής: από τα 
στοιχεία Ε1, Ε2, Ε3, Ε4, Ε5, . . . . , Ε29, Ε30, Ε31 στα όρια 
των παρακείμενων ιδιοκτησιών, όπως αυτά έχουν απο−
τυπωθεί στο τοπογραφικό διάγραμμα του Υπουργείου 
Γεωργίας του έτους 1949, ενώ από τα στοιχεία Ε31, 
Ε32, Ε33, Ε34..., Ε113, Ε114, Ε115, Ε116 σε απόσταση 2,00 
μέτρων παράλληλα της οριογραμμής της όχθης, για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του άρθρου 1 και 
της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται τα υφιστάμενα κτίσματα στην πα−
ρόχθια ζώνη.

Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών και των τριών 
οριογραμμών αναφέρονται στο Γεωδαιτικό Σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α 87.

Η απόφαση αυτή μαζί με την έκθεση της Επιτροπής 
και το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα να δη−
μοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 11 Δεκεμβρίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Γ. ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ

ΕΚΘΕΣΗ
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ

ΟΧΘΗΣ − ΠΑΛΑΙΑΣ ΟΧΘΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΧΘΙΑΣ ΖΩΝΗΣ

Για τον καθορισμό της όχθης, παλαιάς όχθης και πα−
ρόχθιας ζώνης στη Νήσο της λίμνης Παμβώτιδας Κοι−
νότητας Νήσου Νομού Ιωαννίνων.

Στα Ιωάννινα σήμερα την 8η Νοεμβρίου 2006 ημέρα 
Τετάρτη, οι υπογραφόμενοι:

1. Ευάγγελος Ρέσσος, Εφοριακός Δ.Ε / Α΄, Προϊστάμενος 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων, ως Πρόεδρος.

2. Τάσσος Τσολακίδης Αγρονόμος Τοπογράφος Μη−
χανικός Π.Ε / Α΄, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων, 
ως μέλος.

3. Σταμάτα Κουμπούρη, Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε / Α΄, 
Προϊσταμένη της Δ/νσης Πολεοδομίας της Νομαρχιακής 
Αυτοδιοίκησης Ιωαννίνων, ως μέλος.

4. Βαρβάρα Τζιάλλα, Αρχιτέκτων Μηχανικός Π.Ε / Α’, 
Διευθύντρια της Δ/νσης Χωροταξίας και Περιβάλλοντος 
της Γενικής Γραμματείας Ηπείρου, ως μέλος.

5. Σπυρίδων Συρμακέσης, Γεωπόνος Π.Ε / Α΄, της Δ/
νσης Εγγείων Βελτιώσεων Τοπ/σεων και Πολιτικής Γης 
της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Ιωαννίνων, ως μέλος.

6. Ελένη Νικολού, Πολιτικός Μηχανικός Π.Ε / Α΄, (με 
εμπειρία και ειδίκευση στα υδραυλικά έργα), της Δ/νσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών στη Νομαρχιακή Αυτοδιοίκηση Ιω−
αννίνων, ως μέλος.

οι οποίοι αποτελούμε την Επιτροπή καθορισμού αι−
γιαλού και παραλίας, σύμφωνα με τα άρθρα 3 και 31 
του νόμου 2971 / 2001, στο Νομό Ιωαννίνων, η οποία 
συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 1624 / 8.12.2004 Από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου και 
συγκλήθηκε με την υπ’ αριθμ. 15/6.11.2006 πρόσκληση 
του Προέδρου της Επιτροπής, για την λήψη τελικών 
αποφάσεων για την χάραξη των οριογραμμών στην 
Νήσο της λίμνης Παμβώτιδας του Νομού Ιωαννίνων, 
όπου βρίσκεται η ιδιοκτησία του Πέτρου Θαυμαστού, 
παρούσης και της Γραμματέως της Επιτροπής Λένας 
Ζαφείρη Τοπογράφου Μηχανικού Τ.Ε / Γ΄ της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Ιωαννίνων.

Αφού λάβαμε υπόψη:
Ι. Την από 12.4.2006 αίτηση του Πέτρου Θαυμαστού 

κατοίκου Κοινότητας Νήσου στη λίμνη Παμβώτιδα του 
Νομού Ιωαννίνων, για τον καθορισμό όχθης −παλαιάς 
όχθης και παρόχθιας ζώνης στη Νήσο λίμνης Παμβώτι−
δας όπου και η ιδιοκτησία του.

II. Το κτηματογραφικό − υψομετρικό διάγραμμα της πε−
ριοχής, κλίμακας 1 :500, του Πολιτικού Μηχανικού Ελευ−
θερίου Τσακανίκα, το οποίο ελέγχθηκε και θεωρήθηκε 
για την ακρίβεια της αποτύπωσης, την 30.6.2006 από 
τον Τάσσο Τσολακίδη Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Ιωαννίνων, όπως ορίζει το 
άρθρο 4 παρ. 2 του ν. 2971 / 2001.

III. Τους προσκομισθέντες τίτλους ιδιοκτησίας του 
ακινήτου.

IV. Την υπ’ αριθμ. 1089532 π. ε / 8205 π. ε / Β0010 / 
20 − Απριλίου − 2005 Κ. Υ. Α των Υπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων.

V. Το υπ’ αριθμ. Φ. 544.5 / 294 /05 /Σ.1796/30.9.2005 
έγγραφο της Δ/νσης Ναυτιλιακών Μελετών / Τμήμα 
Αιγιαλού / Υδρογραφική Υπηρεσία του Πολεμικού Ναυ−
τικού.



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 10367

VI. Το υπ’ αριθμ. 649 / 25.6.2003 Φ. Ε. Κ τ. Δ΄ «Χαρακτη−
ρισμός της χερσαίας και λιμναίας περιοχής της λίμνης 
Παμβώτιδας Ιωαννίνων ...».

VII. Την αυτοψία που πραγματοποιήσαμε την 23.5.2006 
στην αναφερόμενη περιοχή.

VIII. Τα τοπογραφικά διαγράμματα τα οποία είχε στην 
διάθεση της η Επιτροπή, ήτοι

1) Το από 11.1.1949 τοπογραφικό διάγραμμα της Δ/νσης 
Τοπογραφικής Υπηρεσίας του Υπουργείου Γεωργίας 
(Συνοικισμός Νήσου Ιωαννίνων).

2) Το υπ’ αριθμ. φύλλο 4186.271 /1991 τοπογραφικό 
διάγραμμα της Γ. Υ. Σ κλίμακας 1:1.000.

3) Την αεροφωτογραφία έτους 1945 κλίμακας 
1:5.000.

IX. Την διαμορφωμένη σήμερα κατάσταση, ήτοι τις 
επιχωματώσεις από ιδιοκτήτες, την κατασκευή κρηπι−
δότοιχου και πλακόστρωτου σε διάφορα τμήματα, την 
κατασκευή προβλητών καθώς και ράμπας για την προ−
σέγγιση πις ρυμουλκούμενης εξέδρας.

Χ. Το υψόμετρο των 469,54 m, ανώτατο σημείο του 
μεταλλικού φράκτη του υπερχειλιστή.

XI. Το υπ’ αριθμ. 16 / 25.5.2006 πρακτικό συνεδρίασης 
της Επιτροπής για την αναφερόμενη υπόθεση.

ΚΑΘΟΡΙΖΟΥΜΕ
στο διάγραμμα που συνοδεύει την παρούσα έκθεση

Την οριογραμμή της όχθης, με συνεχή κόκκινη πο−
λυγωνική γραμμή υπό τα στοιχεία Κ1,Κ2,Κ3,Κ4,Κ5..., 
Κ173,Κ174,Κ175,Κ176,Κ177 και η οποία χαράχθηκε σύμ−
φωνα με το τοπογραφικό διάγραμμα του Υπουργείου 
Γεωργίας του έτους 1949 όπως εκεί εμφανίζεται.

Την οριογραμμή της παλαιάς όχθης με συνεχή μπλε 
πολυγωνική γραμμή υπό τα στοιχεία Μ1, Μ2, Μ3, Μ4, 
Μ5..., Μ173, Μ174, Μ175, Μ176, Μ177 η οποία ταυτίζεται 
με την οριογραμμή της όχθης Κ1, Κ2, Κ3, Κ4, Κ5,....., Κ173, 
Κ174, Κ175, Κ176, Κ177 αλλά λόγω έλλειψης χώρου στο 
σχέδιο εμφαίνονται μόνο τα στοιχεία της οριογραμμής 
της όχθης.

Την οριογραμμή της παρόχθιας ζώνης με συνεχή κίτρι−
νη πολυγωνική γραμμή υπό τα στοιχεία Ε1,Ε2,Ε3,Ε4,Ε5..., 
Ε113,114,115.Ε116, η οποία χαράσσεται ως εξής: από τα 
στοιχεία Ε1, Ε2, Ε3, Ε4, Ε5,...... ,Ε29, Ε30, Ε31 στα όρια 
των παρακειμένων ιδιοκτησιών, όπως αυτά έχουν απο−
τυπωθεί στο τοπογραφικό διάγραμμα του Υπουργείου 
Γεωργίας του έτους 1949, ενώ από τα στοιχεία Ε31, 
Ε32, Ε33, Ε34, .......,Ε113, 114, 115, Ε116 σε απόσταση 2,00 
μέτρων παράλληλα της οριογραμμής της όχθης, για την 
εξυπηρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του άρθρου 1 και 
της παρ.1 του άρθρου 7 του νόμου 2971/2001.

Δεν εξαιρούνται υφιστάμενα κτίσματα στην παρόχθια 
ζώνη.

Οι συντεταγμένες όλων των κορυφών και των τριών 
οριογραμμών, αναφέρονται στο Γεωδαιτικό Σύστημα 
Ε.Γ.Σ.Α 87.

  Ο Πρόεδρος

ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΡΕΣΣΟΣ

Τα Μέλη

ΤΑΣΣΟΣ Λ. ΤΣΟΛΑΚΙΔΗΣ, ΣΤΑΜΑΤΑ ΚΟΥΜΠΟΥΡΗ 
ΒΑΡΒΑΡΑ ΤΖΙΑΛΛΑ,

ΣΠΥΡΟΣ ΣΥΡΜΑΚΕΣΗΣ, ΕΛΕΝΗ ΝΙΚΟΛΟΥ



10368 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 10369



10370 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

Αριθμ. 4892 (2)
      Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών ρέματος στη 

θέση «ΒΑΛΤΟΣ» ή «ΛΟΥΤΣΑ» στην ιδιοκτησία της 
«Σ.Α.Λ.Π.Ε. Α.Ε.» στο Δ.Δ. Φοινικούντας του Δήμου 
Μεθώνης στο Νομό Μεσσηνίας.

  Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

   Έχοντας υπόψη τις ακόλουθες διατάξεις, και λοιπά 
έγγραφα:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 5, 6 και 8 του ν. 3200/1955: 
«Περί Διοικητικής Αποκέντρωσης».

2. Τις διατάξεις του ν. 2853/16.7.1922 «Περί υδραυλικών 
εν γένει έργων και αστυνομεύσεως των Δημοσίων Υδά−
των», όπως αυτές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες 
του ν.δ. 10/29.12.1923 και κωδικοποιήθηκαν από τις δια−
τάξεις του π.δ. 18/21.3.1924.

3. Τα οριζόμενα στο άρθρο 6 της υπ’ αριθμ. 
3046/304/3.2.1989 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ−
γού Περιβάλλοντος Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων: 
«Κτιριοδομικός Κανονισμός και ειδικότερα τις διατάξεις 
του άρθρου 6 αυτού σχετικά με τη δόμηση κοντά σε 
ρέματα, όπως ισχύει σήμερα.

4. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3010/25.4.2002 (Α΄ 
91): «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με τις οδηγίες 97/11 ΕΕ 
και 96/61 ΕΕ» και ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 5 
αυτού: «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων 
για τα υδατορέματα».

5. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 880/1979 (ΦΕΚ 
58Α): «Περί καθορισμού ανωτάτων ορίων συντελεστού 
δόμησης κλπ» όπως συμπληρώθηκε από τις διατάξεις 
της πργρ. 1γ του άρθρου 6 του ν. 2052/1992.

6. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107Α/30.5.1997): 
«Διοίκηση, Οργάνωση, Στελέχωση της Περιφέρειας, 
Ρυθμίσεις θεμάτων για την Τοπική Αυτοδιοίκηση και 
άλλες διατάξεις».

7. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2508/1997 (ΦΕΚ 
124Α/13.6.1997): «Βιώσιμη Οικιστική Ανάπτυξη των πόλεων 
και οικισμών της χώρας και άλλες διατάξεις».

8. Τις οικίες διατάξεις του ν. 2690/1999 (ΦΕΚ 45Α/1999): 
«Κύρωση Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δι−
ατάξεις».

9. Τα οριζόμενα στην υπ’ αριθμό 19664/20.12.2001 από−
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον−
νήσου.

10. Τα οριζόμενα στη με αριθμό 1592/14.2.2002 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου.

11. Το από Αυγούστου 2006 τοπογραφικό και υψομετρι−
κό διάγραμμα (αρ. σχεδίου 1, κλίμακα: 1:500) καθορισμού 
των οριογραμμών ρέματος στη θέση «ΒΑΛΤΟΣ» ή «ΛΟΥ−
ΤΣΑ» στην ιδιοκτησία της «Σ.Α.Λ.Π.Ε. Α.Ε.» στο Δ.Δ. Φοινι−
κούντας του Δήμου Μεθώνης του Νομού Μεσσηνίας, το 
οποίο συντάχθηκε από τον Διπλ. Τοπογράφο Μηχανικό 
Παναγιωτόπουλο Νικήτα, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 
23.10.2006 από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. 
Μεσσηνίας.

12. Την υπ’ αριθμό 6729/3933/12.12.2006 Γνωμοδότη−
ση−Εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. 
Μεσσηνίας, με την οποία καθορίζονται οι οριογραμμές 
ρέματος στη θέση «ΒΑΛΤΟΣ» ή «ΛΟΥΤΣΑ» στην ιδιο−
κτησία της «Σ.Α.Λ.Π.Ε. Α.Ε.» στο Δ.Δ. Φοινικούντας του 
Δήμου Μεθώνης του Νομού Μεσσηνίας, σύμφωνα με 
το αμέσως πιο πάνω αναφερόμενο τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα, αποφασίζουμε:

Την επικύρωση των οριογραμμών ρέματος στη θέση 
«ΒΑΛΤΟΣ» ή «ΛΟΥΤΣΑ» στην ιδιοκτησία της «Σ.Α.Λ.Π.Ε. 
Α.Ε.» στο Δ.Δ. Φοινικούντας του Δήμου Μεθώνης του 
Νομού Μεσσηνίας, όπως αυτές καθορίζονται:

−από τα σημεία Α1 έως Α17 αριστερά και
−από τα σημεία Κ1 έως Κ16 δεξιά ως προς τη ροή του 

ρέματος στο από Αυγούστου 2006 τοπογραφικό και 
υψομετρικό διάγραμμα (αρ. σχεδίου 1, κλίμακα: 1:500), το 
οποίο συντάχθηκε από τον Διπλ. Τοπογράφο Μηχανικό 
Παναγιωτόπουλο Νικήτα, ελέγχθηκε και θεωρήθηκε στις 
23.10.2006 από τη Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών της Ν.Α. 
Μεσσηνίας και το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
της παρούσας.

Η απόφαση αυτή μαζί με τα συνημμένα Κτηματολογικά 
Διαγράμματα καθορισμού των οριογραμμών να δημοσι−
ευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Τρίπολη, 19 Δεκεμβρίου 2006

Η Γενική Γραμματέας Περιφέρειας
ΑΓΓΕΛΑ ΑΒΟΥΡΗ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 10371



10372 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

   

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr*04011002912060008*


